

АО «Кселл»

Отчёт по результатам деятельности за январь-июнь 2014 года

Алматы, 17 июля 2014 года. Акционерное общество «Кселл» (далее «Кселл» или «Компания») (LSE, KASE: KCEL), ведущий оператор на телекоммуникационном рынке Казахстана по объему доходов и абонентской базе, объявляет о результатах деятельности за январь-июнь 2014 года.

ПРОДОЛЖАЮЩЕЕСЯ РАЗВИТИЕ И УЛУЧШЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Второй квартал

- Уровень дохода увеличился на 3,8 процента и составил 48 035 миллионов (млн.) тенге (46 271).
- Показатель EBITDA, без учета единовременных статей, увеличился на 8,0 процентов, составив 27 536 млн. тенге (25 508). Рентабельность по EBITDA увеличилась до уровня 57,3 процентов (55,1).
- Доход от основной деятельности, без учета единовременных статей, увеличился на 7,5 процентов, составив 21 238 млн. тенге (19 748).
- Чистые затраты на финансирование снизились до 219 млн. тенге (537).
- Чистая прибыль увеличилась на 6,2 процента, составив 16 512 млн. тенге (15 551).
- Свободный денежный поток сократился до 16 213 млн. тенге (26 581).
- В течение квартала чистый прирост составил 154 000 абонентов. Количество абонентов снизилось на 608 000, в связи с чисткой абонентской базы на 762 000 абонентов.

Первое полугодие

- Уровень дохода увеличился на 3,2 процента и составил 92 142 млн. тенге (89 324).
- Показатель EBITDA, без учета единовременных статей, увеличился на 8,1 процентов, составив 53 208 млн. тенге (49 237). Рентабельность по EBITDA увеличилась до уровня 57,7 процентов (55,1).
- Доход от основной деятельности, без учета единовременных статей, увеличился на 9,0 процентов, составив 41 093 млн. тенге (37 704).
- Чистые затраты на финансирование снизились до 499 млн. тенге (1 149).
- Чистая прибыль увеличилась на 10,1 процента, составив 32 147 млн. тенге (29 207).
- Свободный денежный поток сократился до 34 201 млн. тенге (37 607).
- В течение полугодия чистый прирост составил 126 930 абонентов. Общее количество абонентов снизилось на 1 424 070, в связи с чисткой абонентской базы на 1 551 000 абонентов.

Основные финансовые показатели

В млн. тенге, кроме ключевых коэффициентов, показателей в расчете на одну акцию и отклонений	апр-июнь 2014	апр-июнь 2013	Изм. (%)	янв-июнь 2014	янв-июнь 2013	Изм. (%)
Доход	48 035	46 271	3,8	92 142	89 324	3,2
ЕВITDA, без учета единовременных статей	27 536	25 508	8,0	53 208	49 237	8,1
Маржа (%)	57,3	55,1		57,7	55,1	
Доход от основной деятельности	21 033	19 748	6,5	40 888	37 704	8,4
Доход от основной деятельности, без учета единовременных статей	21 238	19 748	7,5	41 093	37 704	9,0
Чистая прибыль, причитающаяся собственникам материнской компании	16 512	15 551	6,2	32 147	29 207	10,1
Доход в расчёте на одну акцию (KZT)	82,6	77,8	6,2	160,7	146,0	10,1
Соотношение CAPEX к продажам (%)	3,9	12,8		4,6	12,5	
Свободный денежный поток	16 213	26 581		34 201	37 607	

В данном отчете, в скобках приведены сравнительные показатели по результатам основной и финансовой деятельности, которые относятся к аналогичному периоду второго квартала 2013 года, если не указано иное.

Комментарий г-на Али Агана, Главного исполнительного директора

«Я рад сообщить, что во втором квартале и первом полугодии 2014 года мы продемонстрировали отличные финансовые результаты, достигнутые благодаря продолжающемуся росту доходов от услуг передачи данных. Кселл продолжает следовать своей стратегии, изложенной в момент осуществления IPO в 2012 году. Наши показатели результативности основываются на удержании лидирующей доли на рынке в условиях сильной конкуренции, что вызвано поддержанием высоких стандартов предоставляемых нами услуг и продуктов.

Показатель рентабельности по EBITDA остается на уровне 57,3 процентов, мы начали продажу телефонов iPhone немного позже, чем запланировали. Несмотря на неблагоприятную макроэкономическую ситуацию, наблюдавшуюся после девальвации тенге в первом квартале этого года, постоянный контроль над затратами и эффективностью позволяет нам обеспечивать высокий рост чистой прибыли. Мы также уделяем внимание генерированию денежных средств, и в начале этого года были объявлены дивиденды, составляющие 100 процентов чистой прибыли Компании за 2013 год, из которых 70 процентов от суммы дивидендов были выплачены в июне месяце.

Мы завершили реструктуризацию коммерческого отдела, оптимизировали численность персонала; и находимся в процессе трансформации компании от чистого мобильного оператора к сервисной Компании, ориентированной на клиента. Устойчивое развитие и корпоративная ответственность являются ключевыми приоритетами. На недавно состоявшемся годовом общем собрании акционеров были представлены новые члены Совета директоров, был назначен новый независимый директор, Владимир Смирнов, бывший олимпийский чемпион, предприниматель и бизнес-стратег в Швеции. В результате, половину состава Совета директоров составляют независимые директора. Так же, мы продолжаем развивать технологии, продукты и услуги, отвечая все более взыскательным требованиям наших клиентов, мы уверенно приближаемся ко второму полугодию».

ТЕЛЕКОНФЕРЕНЦИЯ

Компания организует теле-конференцию 17 июля 2014 года в 09:00 (УК) / 14:00 (Алматы) / 12:00 (Москва). Телеконференция будет проводиться на английском языке и будет транслироваться на сайте <http://www.audio-webcast.com/cgi-bin/visitors.ssp?fn=visitor&id=2310>

Информация по набору номеров телефонов:

Бесплатный номер в Великобритании:	0800 358 5256
Стандартный международный номер:	+44 207 190 1595
Для местных звонков в России:	+7 495 662 57 93
Бесплатный номер в США:	+1 877 941 6013
Номер в США:	+1 480 629 9822

Код конференции: **4690327**

Презентация будет размещена непосредственно перед конференцией на веб-сайте Компании www.investors.kcell.kz.

Повторное воспроизведение телеконференции будет доступно на веб-сайте <http://kcell170714-live.audio-webcast.com>

Для вопросов:

Кселл

Эксперт по связям с инвесторами

Ирина Шоль

Тел.: +7 727 2582755, доп. 1205
Investor_relations@kcell.kz

СМИ

Наталья Еськова

Тел.: +7 727 2582755
Pressa@kcell.kz

Иностранные СМИ

Instinctif Partners

Леонид Финк, Тони Френд, Кей Ларсен, Галина Кулачек

Тел.: +44 207 457 2020

Обзор второго квартала 2014 года

Доходы

Уровень дохода вырос на 3,8 процента и составил 48 035 млн. тенге (46 271).

Доход от голосовых услуг снизился на 5,3 процентов, составив 34 240 млн. тенге (36 151). Доход от услуг передачи данных увеличился на 41,1 процента и составил 8 368 млн. тенге (5 932). Доход от дополнительных услуг вырос на 2,0 процента, составив 4 237 млн. тенге (4 152). Прочие виды дохода увеличились до уровня 1 190 млн. тенге (36).

В млн. тенге, кроме процентных выражений	апр-июнь 2014	% от общего дохода	апр-июнь 2013	% от общего дохода
Голосовые услуги	34 240	71,3	36 151	78,1
Услуги передачи данных	8 368	17,4	5 932	12,8
Дополнительные услуги	4 237	8,8	4 152	9,0
Прочие виды дохода	1 190	2,5	36	0,1
Общий доход	48 035	100,0	46 271	100,0

Доход от голосовых услуг

Доход от голосовых услуг снизился до уровня 34 240 млн. тенге (36 151). Объем голосового трафика снизился, составив 5 848 млн. минут (5 959).

Доход от исходящей голосовой связи снизился на 7,2 процента, составив 26 012 млн. тенге (28 018).

Доход от услуг интерконнекта снизился на 3,9 процента, составив 6 586 млн. тенге (6 850).

Доход от услуг передачи данных

Доход от услуг передачи данных вырос на 41,1 процента, составив 8 368 млн. тенге (5 932). Объем передачи данных увеличился на 97,8 процентов, составив 6 803 701 Гб (3 439 688). Рост объема передачи данных был частично нейтрализован предложением пакетов услуг, предусматривающих низкий тариф за 1 Мб, что привело к снижению показателя ARMB до 1,2 тенге (1,7).

Доход от дополнительных услуг

Доход от дополнительных услуг вырос на 2,0 процента, составив 4 237 млн. тенге (4 152).

Прочие доходы

Прочие доходы увеличились, составив 1 190 млн. тенге (36), главным образом за счет продажи телефонов iPhone.

РАСХОДЫ

Себестоимость продаж

Себестоимость продаж увеличилась на 5,7 процентов до 20 870 млн. тенге (19 752), главным образом за счёт увеличения себестоимости телефонов iPhone.

Расходы по реализации и маркетингу

Расходы по реализации и маркетингу сократились на 24,8 процента и составили 3 179 млн. тенге (4 229), главным образом, за счёт уменьшения комиссий.

Общие и административные расходы

Общие и административные расходы увеличились на 6,5 процента, составив 2 847 млн. тенге (2 674), главным образом за счёт увеличения затрат на персонал и налоги.

ПРИБЫЛЬ, ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ И ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК

Показатель **ЕБИТДА**, без учета единовременных статей, увеличился на 8,0 процентов, составив 27 536 млн. тенге (25 508). Рентабельность по ЕБИТДА увеличилась до уровня 57,3 процента (55,1).

Чистые **затраты на финансирование** снизились до 219 млн. тенге (537), и представляли собой чистые расходы по процентам.

Расходы по налогу на прибыль увеличились на 17,5 процентов, составив 4 302 млн. тенге (3 660).

Чистая прибыль, причитающаяся собственникам материнской компании, увеличилась на 6,2 процента и составила 16 512 млн. тенге (15 551), при этом доход на одну акцию вырос до 82,6 тенге (77,8).

Капитальные расходы (CAPEX) сократились до 1 888 млн. тенге (5 909), при этом соотношение CAPEX к продажам сократилось до уровня 3,9 процента (12,8).

Свободный денежный поток сократился до уровня 16 213 млн. тенге (26 581) в основном за счет изменений в оборотном капитале.

Соотношение **чистой задолженности к собственному капиталу** составило 24,2 процента (6,0).

Соотношение **чистой задолженности к ЕБИТДА** составило 0,15 (0,06).

Соотношение **собственного капитала к активам** составило 46,8 процентов (61,0).

Обзор первого полугодия 2014 года

Доходы

Уровень дохода вырос на 3,2 процента и составил 92 142 млн. тенге (89 324).

Доход от голосовых услуг снизился на 5,5 процента, составив 65 606 млн. тенге (69 440). Доход от услуг передачи данных увеличился на 43,9 процента и составил 16 693 млн. тенге (11 604). Доход от дополнительных услуг вырос на 5,4 процента, составив 8 512 млн. тенге (8 076). Прочие виды дохода увеличились до уровня 1 331 млн. тенге (204).

В млн. тенге, кроме процентных выражений	% от		% от	
	январь-июнь 2014	общего дохода	январь-июнь 2013	общего дохода
Голосовые услуги	65 606	71,2	69 440	77,8
Услуги передачи данных	16 693	18,1	11 604	13,0
Дополнительные услуги	8 512	9,3	8 076	9,0
Прочие виды дохода	1 331	1,4	204	0,2
Общий доход	92 142	100,0	89 324	100,0

Доход от голосовых услуг

Доход от голосовых услуг снизился, составив 65 606 млн. тенге (69 440). Объем голосового трафика снизился на 0,5 процентов, составив 11 424 млн. минут (11 482). Показатель ARMU снизился, составив 4,4 тенге (4,7).

Доход от исходящей голосовой связи снизился на 7,2 процента, составив 49 975 млн. тенге (53 825).

Доход от услуг интерконнекта снизился на 4,2 процента, составив 12 555 млн. тенге (13 100).

Доход от услуг передачи данных

Доход от услуг передачи данных вырос на 43,9 процента, составив 16 693 млн. тенге (11 604). Объем передачи данных увеличился на 102,9 процента, составив 13 281 367 Гб (6 544 520). Рост объема передачи данных был частично нейтрализован предложением пакетов услуг, предусматривающих низкий тариф за 1 Мб, что привело к снижению показателя ARMB до 1,2 тенге (1,7).

Доход от дополнительных услуг

Доход от дополнительных услуг увеличился на 5,4 процента, составив 8 512 млн. тенге (8 076). Объем предоставления информационно-развлекательных услуг послужил росту дохода от дополнительных услуг.

Прочие доходы

Прочие доходы увеличились, составив 1 331 млн. тенге (204), главным образом за счет продаж телефонов iPhone.

РАСХОДЫ

Себестоимость продаж

Себестоимость продаж увеличилась на 2,5 процентов до 39 338 млн. тенге (38 378), главным образом за счёт роста амортизационных отчислений и увеличения себестоимости реализованных товаров, в частности, телефонов iPhone.

Расходы по реализации и маркетингу

Расходы по реализации и маркетингу сократились на 24,7 процента и составили 6 122 млн. тенге (8 125), главным образом за счёт уменьшения расходов на комиссии.

Общие и административные расходы

Общие и административные расходы сократились на 1,2 процента, составив 5 249 млн. тенге (5 315), главным образом за счёт сокращения расходов на амортизацию, которое было частично нейтрализовано увеличением затрат по персоналу.

ПРИБЫЛЬ, ФИНАНСОВОЕ СОСТОЯНИЕ И ДЕНЕЖНЫЙ ПОТОК

Показатель **ЕБИТДА**, без учета единовременных статей, увеличился на 8,1 процента, составив 53 208 млн. тенге (49 237). Рентабельность по ЕБИТДА составила 57,7 процента (55,1).

Чистые расходы по финансированию снизились до 499 млн. тенге (1 149) и представляли собой чистые расходы по процентам.

Расходы по налогу на прибыль увеличились на 12,2 процента, составив 8 242 млн. тенге (7 348).

Чистая прибыль, причитающаяся собственникам материнской компании, увеличилась на 10,1 процента и составила 32 147 млн. тенге (29 207), при этом доход на одну акцию вырос до 160,7 тенге (146,0).

Капитальные расходы (CAPEX) сократились до 4 261 млн. тенге (11 183), при этом соотношение CAPEX к продажам сократилось до уровня 4,6 процентов (12,5).

Свободный денежный поток сократился до уровня 34 201 млн. тенге (37 607) в основном за счет изменений в оборотном капитале.

Соотношение **чистой задолженности к собственному капиталу** составило 24,2 процента (6,0).

Соотношение **чистой задолженности к ЕБИТДА** составило 0,15 (0,06).

Соотношение **собственного капитала к активам** составило 46,8 процентов (61,0).

Ключевые моменты 2014 года

Январь

- 30 января 2014 года, Компания получила Государственную лицензию на реализацию средств криптографической защиты информации. Данная лицензия позволяет продавать смартфоны и другие устройства, которые поддерживают функции шифрования.

Февраль

- 11 февраля 2014 года, Национальный Банк Казахстана объявил о том, что намерен поддерживать национальную валюту только на уровне нового обменного курса 185 тенге/1 доллар США +/- 3 тенге. Предыдущий официальный обменный курс составлял 155,6 тенге/1 доллар США.

Май

- Компания стала обладателем премии «Global Telecoms Business (GTB) Innovation Award 2014». Премия присуждена в категории «Инновационные сервисы для потребителя» за разработку мобильного приложения для путешественников «Великий шелковый путь». Global Telecoms Business Innovation Awards определяет самые интересные и инновационные проекты в телекоммуникационной отрасли.
- Американская торгово-промышленная палата удостоила Первого руководителя Кселл Али Агана званием «Лучший Главный исполнительный директор года» на церемонии вручения премии «AmCham Achievements Award 2014». Данная премия вручается компаниям и их руководителям за выдающиеся достижения. По результатам деятельности в 2013 году компания показала отличные финансовые результаты и подтвердила свое лидерство на рынке мобильной связи Казахстана.
- Компания объявила о начале продаж iPhone 5s, самых продвинутых в мире смартфонов, и iPhone 5C, самых красочных телефонов iPhone.
- На Годовом Общем Собрании Акционеров (ГОСА), состоявшегося 21 мая 2014 года, был утвержден следующий состав Совета директоров компании:
 - Ян Эрик Рудберг (Независимый директор);
 - Уильям Х.Р. Эйлуорд (Независимый директор);
 - Владимир Смирнов (Независимый директор);
 - Кеннет Берндт Карлберг (Представитель акционера Sonera Holding BV);
 - Эрик Холлберг (Представитель акционера Fintur Holdings BV);
 - Ингрид Мария Стенмарк (Представитель акционера Fintur Holdings BV).
- ГОСА поддержало предложение Совета директоров объявить о выплате 70 процентов от чистого дохода за 2013 год в качестве Годового дивиденда и 30 процентов от чистого дохода за 2013 год в качестве дополнительного Специального дивиденда. ГОСА утвердило следующий порядок распределения чистого дохода Компании за период с 1 января 2013 года по 31 декабря 2013 в размере 63,390 млн. тенге, что составляет 100 процентов чистого дохода Компании.

Общая сумма дивиденда на одну простую акцию составит 316,95 тенге до вычета налогов (одна простая акция соответствует одной ГДР). Акционеры, владеющие акциями Кселл по состоянию на 7 июня 2014 года (1:00 по времени Алматы), имеют право на получение дивидендов.

Июнь

Дивиденды будут выплачены двумя отдельными траншами:

- 44 362 млн. тенге или 221,81 тенге до вычета налогов на одну простую акцию выплачено 27 июня 2014 года

- 19 028 млн. тенге или 95,14 тенге до вычета налогов на одну простую акцию будут выплачиваться в период с 10 декабря 2014 года по 31 декабря 2014 года.

- ГОСА утвердило ТОО «Deloitte» в качестве аудитора Компании.

17 июля 2014 года

Али Аган
Главный исполнительный директор

СУДЕБНЫЕ РАЗБИРАТЕЛЬСТВА

Услуга «Дневной безлимит»

15 апреля 2014 года, Апелляционная коллегия вынесла своё решение. Суд решил частично удовлетворить жалобу и наложить штраф на компанию Кселл в размере 325,9 млн. тенге. Штраф был уплачен. Вместе с тем, Агентство по защите конкуренции (АЗК) вправе оспорить решение апелляционного суда через органы прокуратуры.

18 марта 2014 года, АЗК издало Предписание, в соответствии с которым компании Кселл было поручено исправить предполагаемые нарушения до 21 апреля 2014 года, а также обеспечить возврат абонентам средств, полученным в результате необеспечения прерывания связи при достижении нулевого баланса на счетах абонентов. Компания Кселл обжаловала данное Предписание, но суд отклонил жалобу. Компания имеет право подать в дальнейшем апелляцию на это решение. Дело может привести к дополнительным финансовым затратам.

Услуга «Всегда на связи»

7 июля 2014 года, административный суд вынес решение. Суд решил частично удовлетворить жалобу и наложить штраф на компанию Кселл в размере 41,7 млн. тенге. Решение суда еще не вступило в силу, так как Компания собирается подать апелляцию.

27 ноября 2013 года, АЗК издало Предписание, предписывающее устранить нарушения в отношении услуги «Всегда на связи». Компания Кселл выразила своё несогласие и оспорила Предписание в суде. Суд отклонил ходатайство компании Кселл. Компания оспорила это решение. Судебные слушания продолжаются. Дело может привести к дополнительным финансовым затратам.

Информация была представлена для опубликования в 09:00 по времени Алматы 17 июля 2014 года.

Финансовая информация

Промежуточный отчёт за январь-сентябрь 2014 г. 17 октября 2014 г.
Отчёт на конец года январь-декабрь 2014 г. 29 января 2015 г.

Вопросы касательно отчетов:

АО Кселл
Связи с инвесторами
050013 г.Алматы
Тимирязева 2 Г
Тел. +7 727 2582755 вн.1205
Investor_relations@kcell.kz

www.investors.kcell.kz

Определения

EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization) - прибыль до уплаты налогов, процентов, износа и амортизации. Равна доходу от основной деятельности до уплаты налогов, процентов, износа и амортизации и до получения доходов с ассоциированных предприятий.

CAPEX: Капитальные затраты и авансы, уплаченные за недвижимость, технику и оборудование, а также программное обеспечение и лицензии, включая инвестиции в материальные и нематериальные внеоборотные активы, за исключением нематериальных активов деятельности и корректировок справедливой стоимости, отраженных в приобретениях, и за исключением учета и регистрации обязательств по выбытию активов.

ARMB: средний доход за MB.

Сокращенный консолидированный отчет по совокупному доходу

В млн. тенге, кроме данных в расчете на одну акцию, кол-ву акций и корректировок	апр-июнь 2014	апр-июнь 2013	Изм. (%)	январь-июнь 2014	январь-июнь 2013	Изм. (%)
Доходы	48 035	46 271	3,8	92 142	89 324	3,2
Себестоимость продаж	-20 870	-19 752	5,7	-39 338	-38 378	2,5
Валовая прибыль	27 165	26 519	2,4	52 804	50 946	3,6
Расходы по реализации и маркетингу	-3 179	-4 229	-24,8	-6 122	-8 125	-24,7
Общие и административные расходы	-2 847	-2 674	6,5	-5 249	-5 315	-1,2
Прочие доходы от основной деятельности и расходы, нетто	-106	132		-545	198	
Прибыль по основной деятельности	21 033	19 748	6,5	40 888	37 704	8,4
Финансовые доходы и финансовые расходы, нетто	-219	-537		-499	-1 149	
Прибыль до налогообложения	20 814	19 211	8,3	40 389	36 555	10,5
Расходы по подоходному налогу	-4 302	-3 660	17,5	-8 242	-7 348	12,2
Чистая прибыль	16 512	15 551	6,2	32 147	29 207	10,1
Прочий совокупный доход						
Итого совокупный доход						
Итого совокупный доход, причитающийся собственникам материнской компании	16 512	15 551	6,2	32 147	29 207	10,1
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в казахстанских тенге)	82,6	77,8	6,2	160,7	146,0	10,1
Количество акций (тыс.)	200 000	200 000		200 000	200 000	
В обороте на конец периода	200 000	200 000		200 000	200 000	
Средневзвешенное значение, базовое и разводненное	200 000	200 000		200 000	200 000	
ЕБИТДА	27 331	25 508	7,1	53 003	49 237	7,7
ЕБИТДА, без учёта единовременных статей	27 536	25 508	8,0	53 208	49 237	8,1
Износ, амортизация и убытки от обесценивания материальных ценностей	-6 298	-5 760	9,3	-12 115	-11 533	5,0
Доход от основной деятельности, без учёта единовременных статей	21 238	19 748	7,5	41 093	37 704	9,0

Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

В млн. тенге	30 июня 2014	31 декабря 2013
АКТИВЫ		
Нематериальные активы	13 223	13 955
Основные средства	105 374	112 369
Прочие внеоборотные активы	2 873	3 131
Итого внеоборотные активы	121 470	129 455
Запасы	2 036	499
Дебиторская задолженность по основной деятельности и прочая дебиторская задолженность	12 661	10 410
Денежные средства и их эквиваленты	4 805	18 916
Итого оборотные активы	19 502	29 825
ИТОГО АКТИВЫ	140 972	159 280
Капитал и обязательства		
Уставный капитал	33 800	33 800
Нераспределенная прибыль	32 150	63 393
Итого собственный капитал	65 950	97 193
Обязательство по отсроченному подоходному налогу	5 296	5 232
Прочие долгосрочные обязательства	1 350	1 426
Итого долгосрочные обязательства	6 646	6 658
Краткосрочные займы	20 766	24 721
Расчеты с поставщиками	41 349	23 361
Прочие краткосрочные обязательства	6 261	7 347
Итого краткосрочные обязательства	68 376	55 429
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	140 972	159 280

Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

В млн. тенге	апр-июнь 2014	апр-июнь 2013	янв-июнь 2014	янв-июнь 2013
Движение денежных средств до изменений в оборотном капитале	24 767	22 323	45 616	42 539
Изменения в оборотном капитале	-4 732	7 968	-5 045	4 041
Денежный поток от операционной деятельности	20 035	30 291	40 571	46 580
Наличные капитальные затраты	-3 822	-3 710	-6 370	-8 973
Свободный поток денежных средств	16 213	26 581	34 201	37 607
Итого денежный поток от инвестиционной деятельности	-3 822	-3 710	-6 370	-8 973
Денежный поток до финансовой деятельности	16 213	26 581	34 201	37 607
Денежный поток от финансовой деятельности	-47 362	-26 652	-48 312	-38 602
Движение денежных средств за период	-31 149	-71	-14 111	-995
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	35 954	2 151	18 916	3 075
Поток денежных средств за период	-31 149	-71	-14 111	-995
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	4 805	2 080	4 805	2 080

Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале

В млн. тенге	январь-июнь 2014			январь-июнь 2013		
	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль		Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	
		Итого капитал	Итого капитал		Итого капитал	
Начальный баланс	33 800	63 393	97 193	33 800	32 403	66 203
Дивиденды	-	-63 390	-63 390	-	-32 402	-32 402
Итого совокупного дохода	-	32 147	32 147	-	29 207	29 207
Баланс на конец периода	33 800	32 150	65 950	33 800	29 208	63 008

Основание для подготовки

Настоящая финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») по методу первоначальной стоимости, измененной в соответствии с первоначальным признанием финансовых инструментов на основании справедливой стоимости. Подготовка консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует применения существенных оценочных значений. Он также требует от руководства выражения мнения в ходе применения учетной политики Компании. Фактические результаты могут отличаться от таких оценочных значений.

Единовременные расходы

В млн. тенге	апр-июнь 2014	апр-июнь 2013	янв-июнь 2014	янв-июнь 2013
В рамках EBITDA				
Затраты на реструктуризацию, затраты на осуществление синергии и т.д.	205	-	205	-
Итого	205	-	205	-

Инвестиции

В млн. тенге	апр-июнь 2014	апр-июнь 2013	янв-июнь 2014	янв-июнь 2013
CAPEX				
Нематериальные активы	525	178	525	490
Недвижимость, произв. помещения и оборудование	1 363	5 731	3 736	10 693
Итого	1 888	5 909	4 261	11 183

Сделки со связанными сторонами

За первые шесть месяцев, завершившиеся 30 июня 2014 года, компания Кселл приобрела услуги на 927 млн. тенге и оказала услуги на 568 млн. тенге. Связанными сторонами в данных сделках выступали, в основном, TeliaSonera и подразделения ее группы, Turkcell, Fintur Holding B.V. и KazTransCom.

Чистая задолженность

В млн. тенге	30 июня 2014	31 дек 2013
Долгосрочные и краткосрочные займы	20 766	24 721
За вычетом краткосрочных инвестиций, наличности и средств на счету	-4 805	-18 916
Чистая задолженность	15 961	5 805

Ключевые финансовые показатели

	30 июня 2014	31 дек 2013
Доход на акционерный капитал (% , скользящее значение за 12 месяцев)	81,3	65,2
Доход на инвестированный капитал (% , скользящее значение за 12 месяцев)	114,8	76,5
Коэффициент автономии собственных средств (%)	46,8	61,0
Отношение заемного капитала к собственному (%)	24,2	6,0
Отношение заемного капитала к EBITDA (скользящее значение за 12 месяцев)	0,15	0,06
Собственный капитал на акцию (тенге)	329,8	486,0

Договорные обязательства

30 июня 2014 года, договорные обязательства в отношении недвижимости, производственных помещений и оборудования составили 4 037 млн. тенге (по состоянию на 31 декабря 2013 года: 5 809 млн. тенге), в основном связанные с приобретением телекоммуникационного оборудования у компании Ericsson и Корпорации ZTE.

Операционные данные

	апр-июнь 2014	апр-июнь 2013	Изм. (%)	янв-июнь 2014	янв-июнь 2013	Изм. (%)
Абоненты, на конец периода (в тыс.)	12 883	14 076	-8,5	12 883	14 076	-8,5
Из них в авансовом порядке расчетов	11 237	12 324	-8,8	11 237	12 324	-8,8
MOU (мин/мес)	161	156	3,1	155	152	2,0
ARPU (тенге)	1 168	1 097	6,5	1 112	1 070	3,9
Уровень оттока* (%)	52,9	30,7	72,2	55,1	26,4	108,7
Работники, на конец периода	1 690	1 609	5,0	1 690	1 609	5,0

Прогнозные заявления

Настоящий отчёт содержит заявления, касающиеся, в частности, финансового состояния Кселл и результатов деятельности, которые являются, по сути, прогнозными. Такие заявления не являются историческими фактами, они, скорее, представляют собой будущие ожидания Компании. Кселл считает, что ожидания, отражённые в данных прогнозных заявлениях, основаны на разумных предположениях, однако прогнозные заявления связаны с риском и неопределённостью, и ряд важных факторов может повлиять на фактические результаты или результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в любом таком прогнозном заявлении. Такие важные факторы включают, но не ограничиваются следующим: позиция Кселл на рынке, рост в телекоммуникационной отрасли, а также влияние конкуренции и других экономических, деловых, конкурентных и/или регуляторных факторов, влияющих на бизнес Кселл и телекоммуникационную отрасль в целом. Прогнозные заявления действительны только на дату, когда они были сделаны, и, кроме случаев, предусмотренных применимыми законами, Кселл не берет на себя каких-либо обязательств по обновлению любого из них в свете новой информации или будущих событий.